S - . Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo
PACHUCA 4 PLANEACION Secretaria de Planeacién y Evaluacién

Direccidn de Planeacién, Evaluacion y Proyectos Estratégicos

Formato para la Difusién de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

Nombre de la evaluacién

cha de conclusién de la evaluacig

Evaluacidn de la Malriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025

Objetivo General de la evaluacién Objetivos Especificos de la evaluacion
Ideniificar la alinsacidn de la Malriz de Indicadares para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Estaial de Desarolio

. . . ; . 5 ici esarrollo,
Evaluar la calidad y consislencia de la Matriz de Indicadores para Resultados, asi como {PEE.)) M Pla':' .M”n“ '[.'al de.D . arrotio _ . I
Analizar la l6gica vertical y horizontal de la MIR para verificar la congriiencia

apacid 1edir el log os objetivos 0 resupuestar 1 X . . . b
su capacidad para medir el logro de los objetivos de un programa presupuestario de la enlre los niveles de abjetivos, sus indicadores y medios de verificacion y

Administracion Publica Municipal del gjercicio 2024. i
sl Irﬂ_lv‘-‘all_\

Establecer dreas de oportunidad que permitan implementar acciones de
meiora en el disefo y operacion de la MIR,

Metodologia de la evaluacién
La Evaluaciin de la Malriz de Indicadares para Resultados es una valoracion sinlética de la construccidn y disefio de los indicadores de resultados, servicios y
geslion que conforman la MIR,
La calificacion oblenida depende del cumplimiento de los criterios es!abl
Secrelaria de Hacienda y Crédito Pablico (SHCP) del Gobierno de Méxic
Las dimensiones a evaluar se describen a conlinuacio
1. Alineacitn a la Plansacion Nacional, Estalal y Mur
2. Resumen Narralivo
3. Indicadores
4. Medios de verificacion
5. Supueslas

os en la "Guia para el Disefio de |a Matriz de Indicadores para Resultados” emitida por la

=i e <X § o _ ¥ -G 3 TS
Nombre del (los) programa(s) evaluado(s): Desarrollo inlegral de las juvenludes.
Clave: 1J01
Ejercicio Evaluado: 2024
Ente pilblico coordinador del (los) programa(s): Instituto Municipal para la Juventud del Municipio de Pachuca de Sota
Poder pablico al que pertenece: Ejecutivo [Ambito gubernamental: [ Municipal

Nombre de la direccidn y/o area ejecutora del programe: |Inslituto Municipal para la Juventud del Municipio de Pachuca de Sota
L.C. y AP. Josg Antonio Rojas De la Cruz; Dir

tor General del Instituto

Nombre y cargo de los servidores pablicas encargados: Municipal para la Juventud del Municipio de Pachuca de Soto
Aprobado Modificado Ejercido
Presupuesto asignado $1,803,393.00 $1,633 654.00 $1,633,654.00

Insuficientes entornos adecuados, aplos y aportunos para las juvenludes medianle el cuidado de la salud menial, sexual y reproductiva,

inicié = B i . .
Definicién del que permitan a las juventudes formar libremente su proyecto de vida.

Problema:
El objelivo es beneficiar minimo al 10% de la poblacidn joven de Pachuca de Solo, de 92,146 jovenes, que equivaien al 29,3 por ciento de

Poblacion Objetivo: la poblacidn total a nivel municipal. Representado por 9,214 jovenas beneficiados.

Propuesta de Disminuir, las disparidades en el tralo de las personas jovenes del municipio de Pachuca de Solo, para albergar los adecuados procesos

Intervencion: de su desarrollo integral, especiaimente los relalives a; la prevencion del embarazo, la salud mental y el iderazgo juvenil, que reduzcan las

brechas de desigualdad y permitan a cada joven desarroliar libremente su proyecto de vida, mediante la implementacion de talleres de

cacion sexval para prevenir infecciones de fransmision sexual, evilar embarazes no plansados y hacer uso

adecuado de metodos anticonceplives, acompafiado de eslralegias de salud menlal y la creacion de ecosislemas que permitan la

capacitacion y auloempleo de las juvenludes,

Garanlizar el adecuado desarrollo de acfividades que fortalezean la atencion a temas prioritarios de las juventudes, en cuanto a salud

Objetivo (Fin): mental, sexual y reproductiva, para su pleno desarrollo

Descripcion del

resultado esperado Suficientes entornos adecuados, aptas y oportuncs para las juventudes mediante el cuidada de la salud mental, sexual y repraductiva, que
(Propésito): permilan a las juventudes formar libremente su proyecto de vida.

-

. _Elenrentc
Padrén de Beneficiarios:
Mecanismos de atencidn:

o e Jacole
Plan Nacional de Desarrollo
Plan Estatal de Desarrollo
Plan Municipal de Desarrollo

Objetivos de Desarrollo

Scstenible (ODS) 2020, Guia O
Consultiva de Desempeno Reglas de operacién /
otro (especificar): Municipal (GDM) lineamientos:

v



LA "‘ﬁ- e et la
coordlnucmn Instltuclonal

Coordinacién Interinstitucional

Coordinacion Intergubernamental R
Participacion Social B4

Elemento Apartado “Valoracion Observaciones

| ldentifica correctamente la alineacion del programa y aclividades a los Planes de

1. Alineacién a la 100%
o | Desarrolin, solo se necesila mejorar la identificacion de objelivos del PMD al programa.

Planeacion Nacional,
Estatal y Municipal N/A
Fin
Propdsito
P
vidades

Salisfactorio

INo cumple con los requisilos de sintaxis, segdn la metodologia del marco l6gico.
31.82% Deficiente | Cumpie de manera parcial el numero de actividades y componentes, para cumplir el
\propasito del programa{lagica vertical),

nentes

2. Resumen Narralivo

Pron | El indicador de Fin no refieja la contribucian con el abjeliva superior
Op

silo -

= l 50.00% Se idenlifican indicadores para aclividades y componentes, pero requieren
Componentes ificaciones para cumplir con la MML
3. Indicadores Aclividades HHCBCIONES B Al .
Fin Cumple con los requisilos de identificacion de los medios de verificacion,
Propdsito 12.50% naceptable  Cumple de manera parcial ;a_su,lﬁ.__ jencia para dar S;q..ing _' 1 de las actividades
Componentes No presenta medios de verificacion para companentss, Propasila y Fin,
4. Medios de verificacidom  |Aclividades
Fin |
Propdsita —ay 1{?ump\9 de manera parcial la identificacion de los supuestos, cumpliendo el requisito
41.67% Deficiente
Componentes de exterionidad y de cumplimiento (I6gica verlical).
5. Supuesios Actividades
25<CAL<50 ) e
Semaforizacién DEFICIENTE > SATISFACTORIC

Fortalezas Oportunidades
ldentifica correctamente la alineacian del programa y aclividades a los Planes |-Los indicadores pusden mejorar al considerar el impacto del programa.
de Desarrollo -ldentifica parcialmente las actividadss a realizar

Debilidades Amenazas

La redaccidn propuesta del Resumen narrativo, es inconsistente con |-No hay medios de verificocion para Componentes, Propésite y Fin

la metodologia -Los medios de verif &n son insuficientes para comprobar el avance de
Identifica parcialmente las dctividades a realizar las acciones y objelives planteados.

-Rz‘%ilzar Ia revisian dr-*l Nuevo Plan Munu -pal de D» arralio puia alinear los programas p!“‘upLF";lhuS

-Realizar cambios a la redaccion en la sintaxis de las aclividades, componentes, propésilo y fin, segin la metodologia del marco ldgico (MML).
-Realizar un analisis de la suficiencia y ndmero de aclividades en refacion a los componentes.

-Analizar la pertinencia de realizar cambios en Ios indicadores para Fin y Propdsito,

-Ampiiar los medios de verificacion y realizar los regisiros adminisirativos para componentes, propdsito y Fin,

-Analizar ios supuestos para que cumplan el crilerio de cumplimiento de acuerdo a la Metadaologia del Marco légico.

o ST

Nornhre del coordinador de la evaluucmn' ; i L P.Vy.I.ZJ R. Francisco Salinas Bec erra

Cargo: Direclor de Planecu'i«%n Evaluacién y Proyectos Estratégicos
Nombre de la institucion: ecretaria de Planeacion y Evaluacion
Principales colaboradores: L.C.P.y A.P. David Alvarez Daniels; Coordinador de Evaluacion
Correo: coordinacion.evaluacion23@gmail com

Teléfono: 7717171500 ext 1115

Ty R A R

leusmn eninternetdela evaluucion

/- LCI Py AF/David Alvarez Daniels L.P. yh R. Francisco Safinas Becerrd Dr. Luxs herto Oliver Rerndndez

Coory mador de Evaluacian Director de Planeacion, Evaluacion Secretario de Planeacion y
y Proyectos Estratégicos Evaluacion




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EACI 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Aplique la siguiente robrica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Analice cada reactivo y delerming si cumple, cumple parciaimenlte o no cumple con la oracién planteada. En tados los casos, seleccione 1a valoracion
correspondiente utilizando la lisla desplegable.

Los reactivos que vienen idenlificados como "Légica Horizonlal" le ayudardn a comprobar el cumplimiento con la logica horizontal de la MIR

Los reactivos que vienen idenlificados como "Logica Vertical” le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la idgica vertical de la MIR

RN _ IDENTIFICACIONDELPROGRAMA i
Nombre del Programa presupuestario Ejercicio

1401 Desarrollo integral de las juventudes. 2024

Ente plblico coordinador del

programa Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa

Instituto Municipal para la Juventud

del Municipio de Pachuca de Soto. Instituto Municipal para la Juventud del Municipio de Pachuca de Soto.

Nombre y cargo de los servidores | LC.P.y AP. José Antonio Rojas De la Cruz~ Director General del Instituto Municipal para la Juventud

publicos encargados del Municipio de Pachuca de Soto
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION PUNTAJE

U.‘EI gj_e de poiitica pablica del PND al que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 25.00
identificado

_ . . ?.QLEI 'e_jiehde politica pdblica del PED al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
1. Alineacién a la Planeacion identificado

Nacional, Estatal y Municipal ?.SLE'I eje de politica publica del PMD el que estd vinculado el Pp esté CUMPLE 25.00
identificado

1.4. El objetivo u objetivos de politica plblica del PMD el gue estd CLUMPLE 25.00

vinculado el Pp estdn identificodos

CALIFICACION (DIMENSION 1)

2. FIN: enuncia la contribucion del Pp en el mediano o largo plazo al

logro del objetivo del desarrollo nacional al que impacta (Lagica PARCIALMENTE 455

CUMPLE

Vertical)
2.2, FIN: su sintaxis corresponde con la formula El Qué (contribuir a un
objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucidn del  NO CUMPLE 0.00

problema)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigido el Pp y la manera en que le impacta

2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la férmula Sujeto CUMPLE

(pohlacion o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento PJ&PF!ALMENTE 4.55
(resultado logradao) o

2.5. PROPOSITO: es razonable esperar que el logro del Fropdasito

NO CUMPLE 0.00

implique una contribucion significativa al logro del objetivo superior  NO CUMPLE 0.00
(Lagica Vertical)

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o CUMPLE 455
entregar el Pp PARCIALMENTE i
2.7. COMPONENTES: los componentes identificadas son los
necesarios y suficientes para lograr el Propésito del Pp (Logica NO CUMPLE 0.00

fertical)
28. C_OMF-ONENTES: su sintaxis cf:-rresp-:\ncie con la férmula Eroductos CUMPLE
teil‘r_nnud-:-s 0 Servicios proporcionados + Verbo en participio PARCIALMENTE 455
pasado
2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas CUMBLE
mediante las cuales se movilizan los insumaos para generar los 458

; Foag C
bienes y/o servicios que produce o entrega el programa FARGIALMENTE

2. ACTIVIDADES: se incluyen los actividades necesarias y suficientes  CUMPLE

para la consecucian de cada Compenente (Logica Vertical) PARCIALMENTE i
2.11. ACTIVIDADES: su sintaxis corrgsponde con la férmula Sustantive  CUMPLE 455
derivado de un verbo + Complemento PARCIALMENTE T

CAUFICACION (DIMENSION 2)
3.1, FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel NO CUMPLE 0.00
3.2, FIN: el indicador mide el compartamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impactos sociales y
econdmicos alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Lagica

Horizontal)

NO CUMPLE 0.00




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

P LAN EAC' 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel NO CUMPLE 0.00
3.4. PROPOSITO: el indicador esta directamente relacionado con lo
gue se quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la
cobertura y/o el cambio producido en la pobiacidon o drea de
enfoque (Légica Horizontal)
3.5. COMPONENTES: se tiene definido al menos un indicadar para

3. Indicadores cada componente
3.6. COMPONENTES: el indicador definido para cada COMPONENTE
esld directamente relacionado con lo que se quiere medir del
objetivo carrespondiente: Permite verificar la generacién y/o entrega
de los bienes y/o servicios del prograrna (Légica Horizantal)
37. ACTIVIDADES: se tiene definido al menos un indicador para cada
actividad
3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esld
directamente relacionado con lo que se quisre medir del objetivo
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procescs CUMPLE 12.50
(recurses humanas, financiamiento, adgquisicion de insumos, e.o.)
(Légica Horizontal)

NO CUMPLE 0.00

CUMPLE 1250

CUMPLE 1260

CUMPLE 1250

CALIFICACION (DIMENSION 3)
4.1 FIN: Existen medios de verificacién suficientes que parmiten
asegurdr que la informacién requerida para: el céilculo de los
indicadores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE 0.00
avances en el cumplimiento de las mismos, estd disponible y se

puede replicar (Légica Horizontal)

4.2. PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el céiculo de

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NO CUMPLE 0.00
seguimiento alos avances en el cumplimiento de las mismas, esté

disponible (Légica Horizontal)

4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el cdlculo de

los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Légica Horizontal)

4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el edlculo de CUMPLE

los indicadores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 1250
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd -

disponible (Légica Horizontal)

4. Medios de verificacion

CALIFICACION (DIMENSION 4)
5.1. Existen supuestos identificados para cada uno de los niveles de CUMPLE

la MIR (Légica Horizontal) PARCIALMENTE s
5.2, _Lc)s s‘upuesln:-s :Qenhﬂccido? refnres-;ntun situaciones evternas CUMPLE 1667
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. si se completan las Actividades programadas y se cumplen con
ies S AL b D - e CUMPLE
los Supuestos asociados a éstas, se logrardn producir los ol 833
i . PARCIALMENTE
componentes (Légica Vertical)
5. Supuestos 5.4. 5i se producen los Componentes detallados y se cumplen con
las Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propdsito del Pp S 8.33
e ! i o PARCIALMENTE ’
(Logica vertical)
i opdsi I esto
5.5. Si s= logra el Propésito del Pp y se cumplen los Supuestos NO CUMPLE 0.00

asociados a éste, se contribuird al logro del Fin (Légica Vertical)
5.6. Si se contribuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los NO CUMPLE 0.00
beneficios del programa. (Légica Vertical)

4167 _
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T R S R it Lo ; CALIFICACION FINAL 47.20
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